Campus de Cascavel - PR
Rua Universitária, 2069 – CEP 85819-110 - Fone 45 3220-3132

EDITAL 13/2020–PPG-BCS

RESULTADO      DA      CHAMADA     DE

CREDENCIAMENTO DE DOCENTES NO PROGRAMA

DE PÓS-GRADUAÇÃO  EM BIOCIÊNCIAS E

SAÚDE – MESTRADO E DOUTORADO/PPG-BCS

DA  UNIOESTE – CAMPUS DE CASCAVEL.

Considerando a Resolução nº 078/2016 - CEPE, de 02

de junho de 2016, que aprova normas gerais para os programas

de Pós-Graduação stricto sensu da Universidade Estadual do

Oeste do Paraná – UNIOESTE;

Considerando a Resolução 144/2019-CEPE, de 18 de

julho de 2019, que aprova o Regulamento do Programa de Pós-

Graduação em Biociências e Saúde – Mestrado e Doutorado -

PPG-BCS;

Considerando a Resolução 189/2017-CEPE, de 27 de

julho de 2017, que aprova o regulamento de credenciamento,

permanência e descredenciamento de docentes do Programa de

Pós-Graduação em Biociências e Saúde – Mestrado, do campus

de Cascavel;

Considerando o Edital 12/2020-PPG-BCS de 13 de

novembro de 2020.

TORNA PÚBLICO:

1º. O resultado final do processo de chamada de

CREDENCIAMENTO de 03 (três) docentes permanentes no Programa

de Pós-Graduação em Biociências e Saúde – Mestrado e

Doutorado/PPG-BCS da UNIOESTE – Campus de Cascavel, com Área

de Concentração em Biologia, Processo Saúde-Doença e

Políticas da Saúde, nas Linhas de Processo Saúde-Doença;

Práticas e Políticas de Saúde e Fatores que influenciam a

morfofisiologia orgânica, considerando os critérios

estabelecidos pelo Colegiado do PPG-BCS e observados pela

Área Interdisciplinar Câmara IV da CAPES, é o que segue:

Linha Processo Saúde-Doença
Candidato classificado:

Alberito Rodrigo de Carvalho

Qualis Fator
Nº Art. no

Quadriênio
Fator*Nº Art

A1 1 2 2

A2 0,85 1 0,85

B1 0,7 3 2,1

B2 0,55 1 0,55

B3 0,4 0 0

B4 0,25 2 0,5

B5 0,1 1 0,1

  Total 6,1

Total/4

(Quadriênio)
1,525

• 08 artigos sem Qualis Inter

Linha Práticas e Políticas de Saúde
Candidata classificada:

Ariana Rodrigues da Silva Carvalho

Qualis Fator
Nº Art. no

Quadriênio
Fator*Nº Art

A1 1 1 1

A2 0,85 3 2,55

B1 0,7 6 4,2

B2 0,55 4 2,2

B3 0,4 0 0

B4 0,25 3 0,75

B5 0,1 0 0

  Total 10,7

Total/4

(Quadriênio)
2,675

• 02 artigos sem Qualis Inter

Linha Fatores que influenciam a morfofisiologia orgânica
Candidata classificada:

Rita de Cássia Garcia Simão

Qualis Fator
Nº Art. no

Quadriênio
Fator*Nº Art

A1 1 3 3

A2 0,85 1 0,85

B1 0,7 5 3,5

B2 0,55 2 1,10

B3 0,4 0 0

B4 0,25 1 0,25

B5 0,1 0 0

  Total 8,7

• 05 artigos sem Qualis Inter

Total/4
(Quadriênio)

2,175

PUBLIQUE-SE.

Cascavel, 08 de dezembro de 2020.

Profª Drª MARIA LUCIA BONFLEUR

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação

em Biociências e Saúde – Mestrado e Doutorado